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Indhold

Ny regering, stadig krig i Euro-
pa, koranafbrændinger, alt 
regner væk i januar, et hårdt 
ramt boligmarked, et meget 
afdæmpet privatmarked, koldt 
og blæsende, priser der går op 
og ned, den grønne omstillings 
udfordringer samt en høj rente.

Der er samtaleemner og ud-
fordringer nok at tage sig af, og 
mange af tingene fylder rigtigt 
meget rundt om i vores frede-
lige Danmark og omverdenen.

I skrivende stund har vi her 
i Danmark et noget afventen-
de marked, og konstaterer stor 
forskel på aktiviteten alt efter 
hvilken kæde, eller landsdel, 
man taler med og bevæger sig i.

Et anderledes og meget 
udfordrende år venter branchen

Nu troede vi, at træpriserne 
på de sydsvenske varer såsom 
lægter og spærtræ endeligt var 
kommet op i pris, men inden 
fik set os om faldt de ned på 
samme niveau, som før krigen 
i Ukraine.

Vi skal måske til at se på en 
omsætning her i 2023, der cir-
ka ligner omsætningen i 2019. 
Vi kan dog stadig kigge tilbage 
på de år under corona-krisen, 
hvor coronaen ulykkeligvis ko-
stede menneskeliv og var en 
katastrofe for mange personer 
og virksomheder – hvorimod 
byggeriet var overophedet og 
trælastbranchen havde travlt 
som aldrig set før. Aktiviteten, 

omsætningen og indtjeningen 
var tårnhøj. Vi kigger nu ind 
i et noget anderledes marked 
end de sidste 3-4 år.

Foråret er på vej, og vi ved 
fra tidligere år, at det betyder 
travlhed og fornyet energi for 
vores branche. Der er stadig 
virksomheder, som har ordre-
bogen fuld i hele 2023, så det 
er gode historier, som vi skal 
glæde os over.

Renten, energipriser, inflatio-
nen og andre udefrakommen-
de faktorer spiller naturligvis 
ind i branchens dagligdag, og 
det bliver et spændende og ud-
fordrende år for os alle.

I bestyrelsen har vi haft vores 
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Bo Louring 
Formand 

første bestyrelsesmøde, hvor vi 
har konstitueret os og fået for-
delt opgaverne mellem os. Vi 
glæder os over, at der generelt 
er fin opbakning til vores ture 
og arrangementer, men vi har 
plads til flere. 

Vigtigt at fortælle jer alle, at 
vores erhvervsnetværksmøder 
er for alle tømmerhandler og 
leverandører, da man er med 
under kædernes og leveran-
dørernes medlemskab af er-
hvervsklubben i FUT.

Den vådeste måned siden 
1874 var januar, som vi lige er 
kommet ud af – totalt gennem-
blødte, så nu ser vi frem til var-
mere og mere tørt vejr samt de 

længere dage med mange lyse 
timer. 

Håber I vil bakke op om be-
styrelsens arbejde, deltage i 
FUT’s arrangementer og sørge 
for, at ens kollega bliver meldt 
ind i FUT, det koster ca. 1,- kr. 
om dagen at være medlem.

Fortsat god kamp derude!

21.-24. marts:  Byggeri’23 i Fredericia

Maj:  Branddag ved DBI

24. maj:  Erhvervsnetværksmøde ved Troldtekt

Juni:  Elevdag

31. august:  Erhvervsnetværksmøde ved DLH/Kebony, Horsens

Uge 37: FUT’s elevtur, byggemarkedselever

Uge 39:  Medlemstur et sted i Europa

Uge 41:  FUT’s elevtur, trælastelever

4. november:  Generalforsamling – Jylland/Fyn

23. november:  Erhvervsnetværksmøde ved P.A. Savværk

Til opslagstavlen:

FUT arrangementer og vigtige datoer i 2023

Hold øje med FUT’s hjemmeside da der kan forekomme ændringer.
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Af Bo Louring

- Jeg er født i august 1945 i 
Tarup. Min mor Birte, (første 
kvinde i FUT) var ansat i en 
tømmerhandel ved navn Niels 
Pedersen i Odense, hvor min 
far Kaj Primdahl også blev an-
sat. Jeg ’hjalp’ til i de forskellige 
tømmerhandler fra ca. 1955 til 
1962, som mine forældre var 
tilknyttet. Det drejede sig om 
NH. Hein, Næsby Trælasthan-
del og savværk og Hedensted 
Tømmerhandel, som for øvrigt 
var ejet af min farfar.

Agentens rolle
Hvad laver en agent egentligt? 

- En agent er formidleren 
og midtermanden mellem 
savværk og trælastbranchen. 
Agenten sælger træet i en åben 
handel og får sin provision af 
savværket. Agenten er savvær-
kets mand, men er ikke på løn-
ningslisten ved savværket, men 
skal selv tjene sine penge som 
provision via salget. Agenten af-
holder selv sine udgifter på sin 
drift, løn, pension, husleje og 
forsikringer. Det er ren provisi-
on, fortæller Richard Primdahl.

Et salgskontor er lidt anderle-
des bygget op og er for et eller 
flere savværker, og de pågæl-
dende mennesker er på løn-
ningslisten på savværket og får 
deres faste hyre.

Begyndelsen  
på karrieren
- Det kom åbenbart som en 
overraskelse for min far, at jeg 

ville ind i branchen. Jeg kom 
i lære den 1. august 1962 i P. 
Schou & Co trælasthandel i Kol-
ding, som efterfølgende kom til 
at hedde Grønborgs Tømmer-
handel og senere igen Bygma 
Kolding. Læretiden var tre år, 
og som bonusoplysning kan 
jeg nævne, at min far også er 
udlært i Grønborgs Tømmer-
handel i Kolding. Grønborgs 
Tømmerhandel var en vicekon-
sulforretning og betragtede sig 
som Danmarks vigtigste tøm-
merhandel, siger Richard med 
et smil. Tømmerhandlen var 
meget fokuseret på salg af træ-
last, som var en væsentlig andel 
af salget. 

- Der var russertræ i lan-
ge baner, og der var over 50 

træstabler med tag på inde på 
pladsen, hvor træet lå vandret 
og eftertørrede. Efterfølgende 
blev træet efter tørringen klar 
til indbæring ind i galgerne på 
skulderen af arbejdsmændene. 
Træet blev naturligvis håndbå-
ret ud igen, når det efterfølgen-
de blev solgt. Der var vildt me-
get fysisk håndtering af træet, 
før det var klar til salg. Desuden 
kunne man også sortere de 
bedre sorteringer fra undervejs. 
Russertræet kom om foråret, og 
det drev af vand fra plankerne 
og brædderne, så en oppinding 
var nødvendigt og påkrævet. 
Kolding havn og tømmerhand-
len lå tæt på hinanden, så træet 
blev kørt med små traktorer fra 
havnen ind til tømmerhandlen.

- Cirka seks år efter gik turen 
gik til Ecophon  i Søborg, men 
det eventyr varede kun et år. 
Jeg var meget svævende den-
gang, og vidste ikke helt, hvil-
ken vej jeg skulle gå, men hav-
de hele tiden fokus på handlen 
med træ.

- I 1972 mangler DLH, som 
lå i Landgreven i København, 
en leder af deres speditions-
afdeling. DLH flytter senere 
til Glostrup, nærmere beteg-
net Naverland på 11. etage. 
Logistikafdelingen var en stor 
udfordring for mig. Der var et 
skægt og anderledes miljø. Her 
mødte jeg blandt andet den 
behagelige og dygtige Torben 
Larsen, som senere gik til DDT. 
Torbens jobskifte var virkelig 

Fra frø til øverste hylde

Richard Primdahl har været i træets 
tjeneste i over 60 år. Officielt siden 
læretiden 1962, men inden da ‘ansat’ 
under sin far siden starten af 1950’erne. 
Den lange karriere er imponerende og 
forsøgt beskrevet herunder 

Agent
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en revolution, da DLH og DDT 
var hund og kat dengang. Jeg 
faldt aldrig helt til og så mig om 
efter noget andet og holdt øje 
med jobopslagene.

En annonce  
– en stor omvæltning
- Jeg havde aldrig prøvet et 
byggemarked, så da jeg så en 
annonce i medlemsbladet 
‘Samvirke’, som FDB udgiver, 
om et job som afdelingsleder i 
OBS – Byg og Bo i City 2 med 
byggemarked og plantecenter, 
var interessen vakt. Jeg kom til 
personlig test en hel dag på et 
hotel i Taastrup. Senere sam-
me dag en samtale med en 
psykolog. Det havde jeg aldrig 
prøvet før, men det var meget 
spændende. På trods af begge 
samtaler fik jeg jobbet den 1. 
november 1973. 

- OBS var meget svensk inspi-
reret, så det skulle man vænne 
sig til. Man skal også huske på, 
at City2, hvor OBS lå, i begyn-
delsen var et hul i jorden, så 
der var udfordringer nok. Der 
kom senere OBS i Aarhus, Aal-
borg og i Odense. Det var et 
hårdt job, men spændende og 
lærerigt at starte noget helt nyt 
op i Danmark. Overvejede nye 
muligheder og taler med direk-
tør Henrik Meding fra Meding 
i Næstved, dengang sælger ved 
DDT, som fortæller, at man 
mangler en chef i Græsted 
Trælast. Jeg kom til samtale, 
men i jobbets krav stod der, 
at jeg skulle flytte til Græsted. 
Dette kunne jeg ikke honore-
re og sprang derfor fra tidligt i 
samtaleforløbet.

Endnu en  
annonce frister
- I 1977 i Berlingske Tidende 
var der en mindre og ydmyg 
annonce. Det var A/S Hjal-
mar Wennerth, der søgte en 
trælastmand og daglig leder til 
deres trælastagentur. Jeg søgte 
stillingen, men fik undervejs i 
forløbet at vide af direktør Bør-
ge Christiansen, at der var en 
person fra Anco, der havde job-
bet på hånden. Vedkommende 
springer efterfølgende fra, og 
jeg får jobbet. Samme dag om 
eftermiddagen, som jeg får 
jobbet ved Hjalmar Wennerth, 

ringer de fra FDB om aftenen 
og tilbyder mig et job som ud-
vikler af byggemarkeder i Dan-
mark. Jeg beklager og fortæller 
dem, at det er for sent, og at jeg 
har fået et nyt job. Det var en 
god fornemmelse, fortæller Ri-
chard.

- Jeg havde en forrygende tid 
i Hjalmar Wennerth. I den tid, 
jeg var der, fik jeg i 1978 ansat 
Erik Reimers som min nær-
meste medarbejder, et rigtigt 
godt samarbejde. Min direktør 
Børge Christiansen havde jeg 
også mange gode samtaler og 
oplevelser med. Han var en snu 
mand, blandt andet dygtig til at 
‘læse’ folk og fik altid meget ud 
af situationen.

- I august 1981 sluttede 
eventyret i Hjalmar Wennerth. 
Jeg var i årenes løb blevet lidt 
nervøs på grund af Scandinova 
– et søsterselskab til Hjalmar 
Wennerth, der var begyndt 

at købe tømmerhandler op i 
Danmark. 

- F.eks. Voetmann i Aabenraa, 
Sander Hansen i Herning med 
flere. På den måde spredte man 
sig i Danmark. Jeg frygtede, at 
Hjalmar Wennerth skulle ende 
som et almindeligt indkøbs-
kontor. Man skal huske på, at vi 
i Hjalmar Wennerth arbejdede 
som den frie agent dengang. 

- Der sker det, at Jabo har 
gang i store forhandlinger med 
Stora Timber i 1981. Jabo er 
samtidig en stor leverandør 
gennem Hjalmar Wennerth, 
men ville gerne oprette eget 
salgskontor i Danmark med 
mig i spidsen for dette kontor. 
Jeg kontaktes af Jabo og får 
agenturet for Jabo i Danmark 
og skal oprette fysisk kontor et 
sted på Sjælland. Erik Reimers 
vil gerne følge med mig, men 
får et godt tilbud om at blive, 
og Erik fortsætter med succes 

i Hjalmar Wennerth, hvor han 
senere bliver medejer.

Salgskontor i Værløse
- STA (Skandinavisk Trælast-
agentur) starter i Værløse oven 
på boghandlen den 1. septem-
ber 1981. Jeg ansætter Erik Berg, 
som kommer fra bl.a. Høeg 
Hagen og Centralsavværket og 
Jørn Nielsen, som var udlært i 
Scandinova. Vi repræsenterede 
Jabos produkter sammen med 
mange andre sydsvenske sav-
værker.

- Jabo bliver i efteråret 1981 
solgt til Stora Timber, og så 
startede en vild tid. Vi fik Sto-
ra Timbers volumen med ind 
i STA, og med de mange m3 
fulgte Henrik Skjold Hansen. 
Vi solgte ca. 200.000 m3/år i de 
år. Senere kom Robert Holm og 
Anne Rohde med i teamet, og 
vi var en 7-8 ansatte dengang. 
Der blev spillet bordtennis i 
middagspausen, og vi havde et 
dejligt miljø og god stemning 
på kontoret. Husker de mange 
fornøjelige kundeture til Jabo i 
Tranemo, hvor der blev fanget 
krebs, omfattende underhold-
ning og drukket mange øl – det 
var festligt. 

Nye vinde i STA
- I 1993 ville den nye mar-
kedschef i Stora Timber gerne 
‘renavle’ salgskontoret i Dan-
mark. Jeg skulle vælge side, en-
ten fortsatte jeg med at sælge 

Fortsættes næste side
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Stora produkter, eller også fort-
satte jeg med alt det, som var 
Jabo og alle mine sydsvenske 
savværker. Jeg fortsatte med 
Jabo og de sydsvenske savvær-
ker. Henrik Skjold Hansen fort-
satte med Stora Timber sam-
men med sin søn i et kontor i 
Helsingør. 

- Så bliver Jabo solgt til Rør-
vik Timber. Det bevirkede, at 
vi måtte reducere i medarbej-
derstaben. Kontoret var alt for 
stort, så vi køber hus i Veksø, og 
kontoret kommer til at ligge på 
første sal i huset. 

- I Veksø fortsætter STA dog 
for fuld damp, men også der 
blev vi for mange i forhold til 
pladsen. Jørgen Stærkær sad 
f.eks. ved spisebordet, så det var 
ikke holdbart i længden

- Vi flytter igen i 1996. Denne 
gang til førstesalen i butikscen-
tret i Stenløse. Aktiviteten var 
helt forrygende, og alt gik godt. 
Rørvik Timber vil gerne være 
medejer af STA og bliver ejer 
med 25 % af STA, og successivt 
hen mod 2003 køber de 100 % 
af firmaet. Vi flyttede naturlig-
vis igen, denne gang uden for 
centret over til dyrlægen, smiler 
Richard Primdahl. 

Rørvik Timber forstår 
ikke agentens 
betydning!
- Det ulykkelige sker i 2006, at 
vi bliver opsagt af Rørvik Tim-
ber. De forstår ikke agenturets 
betydning, og de besluttede at 
ville fokusere på et salgs- og 
grossistkontor i Danmark. Val-
get stod mellem Tage Peetz og 
Niels Ulrich Pedersen. Man 
valgte Niels Ulrich Pedersen. 
Begge parters direktører var 
meget hesteinteresserede, og 
det var nok det, der gjorde, at 
afgørelsen faldt ud til Niels 
Ulrich Pedersens side, smiler 
Richard. Jeg måtte derfor finde 
på noget andet, da skilsmissen 
var ulykkelig, uundgåeligt og 
en realitet. STA bliver under-
lagt NUP.

Som Fugl Phønix  
opstår ITA 
- Jeg opstod som fugl Phønix 
og startede ITA (International 

Trælastagentur) i 2006 som 61-
årig sammen med Hanne, min 
sekretær. Hanne ejede 25 %, 
og vi boede på et lille kontor i 
Taastrup. Vi havde et par svæ-
re år, og jeg kunne ikke lønne 
Hanne. Set i bagspejlet var jeg 
jo alt for forkælet. Jeg skulle 
åbenbart have en sekretær til 
alt papirarbejdet, da jeg ikke 
var god til edb-systemet. Jeg 
måtte stoppe samarbejdet med 
Hanne.  

- Så jeg fortsatte et par år 
alene, alt imens flere forskel-
lige personer var til drøftelser 

om samarbejde og evt. over-
tagelse af firmaet. Jeg arbejder 
sammen med Troels Mygind på 
Telegrafvej et par år, men sam-
arbejdet stopper. Herefter tog 
jeg kontoret hjem i privaten og 
søgte samarbejde med flere an-
dre personer uden større held. 
Årene går, og jeg klarer skære-
ne og hygger mig med salget til 
trælastbranchen.

A-Timber med  
Anne Rohde
- I 2019 får jeg kontakt med 
Anne Rohde, A-Timber, og vi 

finder sammen. Vi har en om-
fattende kontakt og deler det, 
vi kan, både økonomisk og ar-
bejdsmæssigt. 1. januar 2022 
kunne jeg i princippet holde 
op. Der er aftalt pay-out afta-
le for 2022 og 2023 – så hun 
kunne overtage aktiviteterne 
efter disse. Anne vil gerne have, 
at jeg bliver lidt endnu, så jeg 
bruger nogle timer hver dag i 
firmaet. Indtil videre arbejder 
jeg videre og nyder tilværelsen.

Hvad går fritiden med?
- I fritiden har jeg meget at se 
til med mine sommerhuse på 
Bornholm, Langeland, Skagen 
og Ølsted, bl.a. med udlejning. 
Vi bevæger os meget rundt i 
Danmark, og der er altid et el-
ler andet, der skal laves på som-
merhusene.

- Vi har en gammel venne-
kreds, som vi nyder mange ti-
mer sammen med.

- Bordtennis spiller jeg hver 
uge med et par faste makke-
re, og så taler vi om de glade 
60’ere, hvor der blev bygget ca. 
55.000 nye huse om året. Del-
tager også i de FUT-arrange-
menter, jeg har tid og lyst til!

Er der en historie, som 
du kan berige læserne 
med?
- Ja, det kan du tro. November 
1987 i Stora tiden var jeg i Sø-
derhamn. Jeg kørte i min Volvo 

Fortsat fra side 5

CV 
1955: Småjobs hos N.H. Hein – Næsby Trælasthandel, Næsby 

Savværk og Hedensted Trælasthandel
1962: Læretiden i Schous Trælasthandel (efterfølgende Grøn-

borgs Tømmerhandel – Bygma Kolding)
1965: Soldat ved telegraftropperne i Århus (11. mdr.)
1966: Gregers Petersen i Århus – Trælastekspedient
1967: HH Tietgenskole i Odense. Boede 2 år i Næsby
1969: Sprogskole i England – Ramsgate, London. 
1970: Praktikophold i 3 mdr. ved Ångsågen, Vislanda 
 – (Vida Wood)
1970: Start på Københavns Universitet – Statsvidenskab
1971: Evers, Gladsaxe (Ecophon) – Salgsassistent
1972: DLH, København – Logistikfunktion
1973: OBS – Byggecenterleder
1977: Hjalmar Wennerth – Prokurist
1981: STA – Jabos salgskontor, Stora Timber og sydsvenske sav-

værker – Direktør
1993: STA – Jabo og sydsvenske savværker + Danholz  – Direktør
2006: ITA (International Trælast Agentur) – Direktør
2019: A-Timber sammen med Anne Rohde – Trælastagent
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760 og skulle til Træmarkedet i 
Karlstad. Det var isglat, og jeg 
kører af vejen i en skov og Vol-
voen havner på taget. Jeg sidder 
fast i selen og måtte bakse mig 
ud. Mine rødvinsflasker og øl 
fra Oslofærgen skramlede ud, 
da jeg åbnede bagagerummet. 
Jeg var heldig, at det var en 
Volvo kampvogn, jeg kørte i, 
så der skete mig ikke noget. Jeg 
får standset en bil og kommer 
med vedkommende, som er 
præst, med hjem, bliver afhørt 
af politiet, som tvinger mig til at 
sige, at jeg ‘kun’ kørte 50 km/t, 
så jeg ikke også skulle modtage 
en bøde. Spiser aftensmad hos 
præsten og får en taxa til Karl-
stad.

Overstår mødet i Karlstad og 
kører mod Helsingborg i lejebil. 
Her på bilfærgen er der tog, 
biler og lastbiler i blandet flok. 
En ansat beder mig stoppe og 
bakke. Jeg bakker direkte ind 
i den bagved holdende bil. Jeg 
stiger ud og står og taler med 
modparten, da min dør på ud-
lejningsbilen står åben og ram-
mes af en lastbil. På vej hjem 

til konens fødselsdag, måtte jeg 
leje en ny bil – pragtfuld tur…..

Hvad er sket, og hvad 
sker der fremover?
- Mange af kæderne bliver stør-
re og større med de fordele, det 
giver. De mindre forretninger 
er blevet opkøbt af kæderne.

Træforbruget i byggeriet vil 
øges for hvert år, der går. Alle 
‘skriger’ på træ, miljø, klima så 
fremtiden ser lys ud for bran-
chen. Jeg håber, at de unge 
mennesker lærer meget mere 
om træets mange muligheder, 
voksesteder, kvaliteter, opbyg-
ning og forskelligheder, men 
tror desværre, at den traditio-
nelle trælastbranche ikke kan 
løse opgaven.

En lang aften slutter med træ-
lastagentens sidste ord: Husk, 
træet er fremtiden – og var der 
ikke en knast, var der et hul!

Et bedre arbejdsliv...

René K. Rønne

HHeeaaddhhuunnttiinngg  oogg  rreekkrruutttteerriinngg  ffoorr  bbyyggggeemmaatteerriiaallee--
lleevveerraannddøørreerr  oogg  ddee  ffrriiee  ttøømmmmeerrhhaannddlleerr

FFåå  KKRRUUNNIIKKAA  ssoomm  rreekkrruutttteerriinnggssppaarrttnneerr  ––  dduu  ffåårr:: 

 30 års byggematerialebranche erfaring
 20 års direktør erfaring
 Danmarks største netværk af branche kandidater
 Specialist i onboarding og velkomst af nye medarbejdere

MØD RENÉ
PÅ BYGGERI 23 

Jeg er på messen tirsdag 
d. 21.marts og torsdag d. 23.  marts. Du er velkommen til at 

kontakte mig, så vi kan 
mødes på messen.

 
 
 

Du vil opleve rekrutterings forløb som er effektive, smartere  
og tillidsfulde. Se nærmere på: www.krunika.dk/rekruttering
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VELUX lægger lys og luft til  
FUT’s generalforsamling 

Af Bo Louring, formand

Vi startede med registrering 
af deltagerne og nød en dejlig 
brunch i den store lyse kantine, 
smukt beliggende i den impo-
nerende landskabs-arkitektteg-
nede park, der flot omkranser 
VELUX. 

Herefter et spændende ind-
læg fra MD Nordic, Per Mi-
kael Åkesson, om bæredygtigt 
skovbrug og om nuværende 
og fremtidens produkter fra 
VELUX.

Så var tiden 12.00, og det var 
tid til generalforsamlingen. Der 
skulle vælges en dirigent, og det 
blev administrerende direktør i 
Danske Byggecentre.

Formandens meget lange 
beretning blev godkendt. Regn-
skab og budget blev fremlagt af 
formanden, da kassereren var 
blevet syg samme dag. Regn-
skab og budget godkendt.

Der var desværre ingen ind-
komne forslag, så det punkt var 
hurtigt overstået.

Valg til bestyrelsen
Så var der valg til bestyrelsen, 
og de afgåede bestyrelsesmed-
lemmer var:
• Næstformand: Kirstine Ve-

stergaard, intern sælger, 
Stark Odense

• Arrangementer/events: Lau-
ra Amalie Ejlerskov Poulsen, 
intern sælger XL-Byg, Øbro 
Træ, Greve

• Kasserer: Peter Brøchner Sø-
rensen, intern sælger, Bygma 
Roskilde

• Erhvervsklubben: Jesper Has-
lund, afdelingsleder, David-
sen Langeskov

Valgte til bestyrelsen blev:
• Arrangementer, FUT-bladet 

og fagskolerne/eleverne: Mi-
chele Tybjerg Knudsen, elev 
og intern sælger, XL-Byg Søn-
der Omme Tømmerhandel

• Næstformand: Sean Hou-
gaard Bohnstedt-Pedersen, 
intern sælger, Stark Skjern

• Arrangementer: Kenneth 
Fribæk, salgschef, Global 
Timber

• Kasserer: Patrick Morgan 
Müller, sælger, Bygma Kol-

ding/Amager
• Arrangementer: Oliver Pihl 

Petersen, trælastelev og in-
tern sælger, Københavns Li-
stefabrik.
Der var ingen suppleanter, 

der stillede op, så dette punkt 
kom vi også let og elegant hen 
over. 

De to skarpe revisorer Daniel 
Green Larsen, Bygma Amager, 
og Søren Antonsen, Stark Glo-

strup, blev genvalgt. 
Der var intet under eventu-

elt, så dirigenten Palle Thom-
sen kunne takke for en god 
generalforsamling og byde for-
samlingen på frokost.

Fagprøvepriser
Efter frokosten blev de nomi-
nerede til FUT’s fagprøvepris 
inden for Handel, Trælast og 
Værktøj præsenteret.

Det er altid med glæde og forventning, at FUT afholder vores generalforsamling. 
Denne gang her i 2022 var vi så heldige, at VELUX i Hørsholm slog dørene op og var 
de mest fantastiske værter for vores generalforsamling. Stor tak til PA/team  
Assistent Nordic Anne B. Davidsen for et kæmpe arbejde og flot tilrettelægning



Nr. 1 · 2023  9

Klokken var blevet 14.00, og 
på scenen stod entertaineren 
Niels Krøjgaard. Han trylle-
bandt forsamlingen med den 
ene manipulation efter den 
anden, og det var den bedste 
underholdning i FUT’s historie. 
Niels Krøjgaard skal opleves, 
han er for vild og helt fanta-
stisk.

Efter showet blev de nomine-
rede til FUT’s fagprøvepris in-
den for Detail og Byggemarked 
præsenteret, og vi kunne gå til 
det veldækkede kaffebord.

Efter kaffen blev vinderne af 
de to fagprøvepriser udtrukket 
til publikums store begejstring, 
og kameraerne kom frem.

Vindere i kategorien Handel, 
Trælast og Værktøj blev: 
1. pris  Frederik Riise Pedersen, 

Bygma Aalborg C, ’Pak-
kefejl og forkerte ud-
skrevne varer’

2. pris  Mille Juul Andersen, 
XL-Byg CF Petersen 
Køge, ’Sikkerhed på ar-
bejdspladsen’

3. pris  Laura Herringstad, XL-
Byg Meredin Jyderup, 
’B&C DANFLOCK’.

Vindere i kategorien Detail og 
Byggemarked blev: 
1. pris  Jeppe Vendelbo Kor-

num, XL-Byg Tømmer-
gården Hune, ’Spar 
penge på strømforbru-
get – Det intelligente 
sommerhus’

2. pris  Jane Pilskov Mogensen, 

XL-Byg Tømmergaar-
den Viborg, ’Giv gamle 
møbler nyt liv’

3. pris  Lena Jørgensen, Bygma 
Tønder, ’Lancering af 
pilleovne fra Ecoteck’.

Årets Lærepladspris
Til lærepladsprisen var der hele 
11 imponerende indstillinger, 
og her gik sejren til Stark Ribe, 
hvor de to unge mennesker, 

Benjamin Bøgen og Nicklas 
Frederiksen, havde lavet en flot, 
fælles indstilling af deres lære-
plads.

Blodbøgen lovede VELUX 
at få plantet efterfølgende, da 
landskabsarkitekten gerne ville 
stå for plantningen.

Vi råbte til sidst hurra for 
VELUX, blodbøgen og FUT. 

En dejlig dag i VELUX var 
slut, og folk fandt vejen hjem.

De nominerede i kategorien 
Handel, Trælast og Værktøj ses 
her fra venstre Frederik Riise 
Pedersen, Bygma Aalborg C, Laura 
Herringstad, XL-Byg Meredin 
Jyderup, Mille Juul Andersen, 
XL-Byg CF Petersen Køge, Nicolai 
Cedergreen Sonne, Københavns 
Listefabrik og Adam Haagen Dixen, 
XL-Byg Møldrup.

De stolte vindere i kategorien 
Detail og Byggemarked. Fra 

venstre ses Jeppe Vendelbo 
Kornum, XL-Byg Tømmergaarden 

Hune, Jane Pilskov Mogensen, 
XL-Byg Tømmergaarden Viborg 

og Lena Jørgensen, Bygma Tønder.

Stark Ribe vandt Lærepladsprisen efter indstilling fra Benjamin Bøgen og 
Nicklas Frederiksen.

På FUT’s generalforsamling kunne formand Bo Louring med glæde og 
stolthed meddele, at FUT’s stifter Knud Bagger nu er æresmedlem i FUT.
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Oliver Pihl 
salgselev, Københavns 
Listefabrik
Mit navn er Oliver Pihl, jeg er 
27 år og elev hos Københavns 
Listefabrik. 

I min dagligdag sidder jeg 
som salgselev i butikken, hvor 
jeg hjælper kunder i disken, 
besvarer kundemails og tager 
telefonen. 

Mine arbejdsopgaver er 
ikke anderledes end mine 
kollegaers, selvom jeg er elev. 
Hos os er der meget tillid til os 
elever, som viser sig i form af 
frihed under ansvar – en ting 
jeg er meget glad for. 

Mine salg kan være lige fra 
60 cm forkantsliste til 200 me-
ter speciallavede indfatninger 

– ingen dage eller opgaver er 
helt ens, for kunderne har 
forskellige udfordringer, de 
skal have løst, og det er min 
fineste opgave at hjælpe dem 
igennem det. 

Nu er jeg også i oplæring 
i vores gulvafdeling, så en 
fremtidig gulvnørd er i proces 
her. 

Skolegangen er hos Mom-
mark, som mange af jer ken-
der, en fantastisk skole med 
nogle eminente lærere. 

Min fritid bliver primært 
brugt hjemme i mit hus, hvor 
jeg bor med min skønne kæ-
reste Rose, vores søn Arthur 
på 3,5 og vores datter Vilma 
på 1,5 år. 

Hvis der er lidt tid til overs, 
så ynder jeg at bruge den ude 
på Hardball banen med ven-
nerne, hvor vi løber rundt og 
spiller diverse spil og ‘skyder’ 
hinanden – god måde at få 
brugt ugens sidste energi, og 
endnu mere en god måde at 
få afreageret på. 

Så glæder jeg mig til at 
møde jer alle sammen ude til 
vores arrangementer. 

Vi ses derude. 

Nye medlemmer FUT-bestyrelsen

Fortsættes næste side

Sean H. Bohnstedt-
Pedersen 
trælastsælger,  
Stark Skjern
I branchen siden 2016. 2 år 
som elev i XL-Byg Outrup, 2 
år som færdiguddannet hos 
XL-Byg Outrup, 2,5 år hos 
Stark Skjern. I alt: 6,5 år.

Før min start i branchen 
tog jeg en HHX og en fi-
nansøkonom.

Fritiden bliver brugt på 
venner og familien med di-
verse udflugter.

Hobbyen består af lidt 
mere arbejde på forældrenes 
sommerhus, hus og søsterens 
kolonihavehus og golf, når 
vejret holder.

Familiesiden består af mine 
forældre og 3 søskende.

Hvad vil jeg i FUT? Jeg vil 
gerne være med til at væk-
ste og hjælpe folk til at få 
skabt et netværk på tværs af 
de forskellige kæder og le-
verandører. Nu er det mest 
ude ved vestkysten, jeg selv 

har arbejdet, og man taber 
meget hurtigt fornemmelsen 
af, hvad der sker i de andre 
dele af landet, hvilket netvær-
ket i FUT kan være en hjælp 
til at ændre på. Derudover vil 
jeg gerne igennem FUT være 
med til at udbrede kenskabet 
til vores branche og forsøge at 
gøre den mere attraktiv for 
nye folk, da vi desværre tit ser, 
at det er Tordenskjolds sol-
dater, der flytter rundt blandt 
de forskellige trælaster og le-
verandører.

Patrick Müller 
sælger, Bygma Amager
Mit navn er Patrick Müller, jeg 
er 32 år og bosiddende i Syd-
jylland, hvor jeg bor sammen 
med min kæreste. 

Jeg arbejder til dagligt for 
Bygma på Amager i en eks-
tern funktion som intern-
sælger, hvor min primære 
beskæftigelse er vejledning 
og salg af byggematerialer til 
professionelle håndværkere.

Jeg har siden 2013 været be-
skæftiget indenfor byggebran-
chen både som en del af en 
trælast, men også ude i leveran-
dørledet som salgskonsulent, 
hvilket har givet mig et indblik i 
branchen fra flere vinkler, som 
er noget, jeg bruger hver eneste 
dag i mit arbejde. 

Min fritid holder jeg af at 
bruge sammen med mine ven-
ner, min kæreste og familie 
samt gå lange ture ved vandet 

Som en del af FUT vil jeg 
gerne bruge min tid på at 
fremskønne alle de gode af-
spekter af en stærk branche, 
hvor mulighederne er mange, 
samt være med til at støtte op 
omkring nye elever, som væl-
ger denne branche, som, jeg 
mener, er den bedste branche, 
man kan være i.

og i naturen. Jeg er også meget 
musikinteresseret, og jeg bru-
ger derfor noget af min fritid 
på at producere musik på hob-
byniveau. 

På generalforsamlingen i november blev der valgt fem nye bestyrelsesmedlemmer. 
På denne og næste side præsenterer de sig selv



GOD RÅDGIVNING ER NØGLEN 
TIL EFFEKTIVT 

OG BÆREDYGTIGT BYGGERI

BYGGERI’23 
21.–24. MARTS 2023 I MESSE C, FREDERICIA

Få den nyeste viden om produkter og materialer med, når du rådgiver kunden.
Og kom på forkant, når det gælder fremtidens effektive og bæredygtige byggeri.

Tag med dine kolleger til BYGGERI’23, hvor førende leverandører står klar med innovative løsninger
og værdifuld viden, lige til at tage med hjem til forretningen. 

FRI ADGANG FOR FAGFOLK KL. 9.30 - 17.00
LÆS MERE PÅ WWW.BYGGERIMESSEN.DK

Arrangør: Danske Byggecentre. Tlf. 45 80 78 77. info@byggerimessen.dk
HENT BYGGERI’23
APPEN MED ALT
OM MESSEN

20

REGISTRER DIG 
OG FÅ DIT GRATIS 

ADGANGSKORT
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Vi bakker op om FUT Erhvervsklub

Her kunne 
DIT 

logo være..!

Michéle Tybjerg 
Knudsen 
handelstrainee,  
XL-Byg Sdr. Omme
Jeg hedder Michéle Tybjerg 
Knudsen og er 24 år gammel. 

Jeg er nærmest født til at 
være i denne branche, min 
far er tømrer og min papfar er 
entreprenør.

Første gang jeg var med 
min papfar ude på pladsen, 
var jeg en lille bitte pige, som 
kun lige kunne se ud ad vin-
duet i maskinerne, og jeg har 
altid være fascineret af, hvad 
denne branche bar med sig. 

Jeg arbejder til dagligt som 
handelstrainee hos XL-Byg 
Sdr. Omme, hvor jeg sidder 

som intern sælger, mest med 
erhvervskunder, men også 
en del privatkunder. Mit an-
svarsområde er gulve, klinker, 
og alt hvad der hører til dette 
område. 

Dette giver en spændende 
arbejdsdag, og aldrig en dag 
er ens. 

Jeg har arbejdet hos XL-Byg 
i snart 2 år og er færdigud-
dannet til maj. 

I fritiden dyrker jeg fitness, 
er sammen med min familie 
og venner og har fritidsarbej-
de på Sdr. Omme Kro, derud 
over er jeg utrolig kreativ. 

Jeg bor lidt uden for Brande 
sammen med min kæreste. 

I FUT ønsker jeg at bidra-
ge til, at endnu flere bliver 
opmærksom på os og få ele-
verne til at fastholde medlem-
skabet, når de ikke længere er 
elever. Jeg brænder for det 
kæmpe netværk, FUT brin-
ger med sig, og jeg ønsker at 
gøre flere opmærksom på det 
kæmpe netværk, man kan bli-
ve en del af. 

Fortsat fra side 11

Kenneth Fribæk 
salgschef – forhandler-
salg, Global Timber
Jeg er 45 år og gift med Line. 
Sammen har vi vores dejlige 
døtre, Cille på 19 år og Sofia 
på 15 år og bor i Odense.

I fritiden skal motionscen-
teret helst besøges 5-6 gange 
ugentligt. Vores lille hund bli-
ver luftet af Line og jeg sam-
men.

Vi er meget rejselystne i vo-
res familie og rejser mindst 2 
gange årligt. Vinterrejsen skal 
helst gå til eksotiske destinati-
oner som Caribien eller Me-
xico.  

I hele min opvækst har jeg 
været en del af trælastlivet fra 
sidelinjen. Med en far, der var 
ansat i FK Byggematerialer i 
Odense, lå det lidt i kortene, 
at det også var den vej, jeg 

skulle slå mine folder. Det var 
dog i midt 90’erne ikke muligt 
at finde en elevplads i bran-
chen. Efter endt elevtid i tøj-
branchen kom jeg dog hurtigt 
tilbage.

Jeg har arbejdet både som 
lagermand, intern sælger, 
ekstern sælger, teamleder og 
salgschef inden for trælast. 
Med mere end 25 års erfaring 
fra branchen har jeg efter-
hånden et bredt fundament 
af viden og erfaringer, som jeg 
med glæde deler ud af.  

I mit nuværende virke som 
salgschef for forhandlersalg i 
Global Timber har jeg været 
ansat de sidste 3 år.

Bestyrelsesarbejdet vare-
tager jeg i forvejen i vores 
grundejerforening og på min 
datters efterskole. Jeg skal i 
FUT’s bestyrelse varetage ar-
rangementer for både elever 
og øvrige medlemmer. Jeg 
glæder mig til nogle oplevel-
sesrige ture, hvor det faglige 
skal gå hånd i hånd med so-
ciale aktiviteter. 

Jeg håber og tror, at vi i den 
nuværende bestyrelse kan 
gøre det attraktivt at være 
medlem af FUT med nye til-
tag og arrangementsformer.
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Få mere information hos Per Rasmussen, tlf. 2025 7709
Bliv medlem af FUT Erhvervsklub og støt branchens unge...

SOLIDE FORBINDELSER

Formandens beretning 
Velkommen kære FUT’ere, 
kære venner, kære elever, kære 
faglærere, kære leverandører, 
kære gæster og kære Velux. 

Vi i FUT har glædet os til 
denne dag.

Dejligt at se at så mange har 
valgt at bakke op om forenin-
gen FUT og deltage i årets gene-
ralforsamling. Vi i bestyrelsen 
er glade for at se jer her i dag 
– og takker jer så mange gange 
for, at I møder op.

Nogle kommer langvejs fra, 
andre lige om hjørnet.

Så står vi her i Hørsholm, 
hvor Velux har være så gæstfrie 
og har tilbudt sig som værter. 
Det er vi meget taknemmelige 
for.

Et fantastisk dejligt landskab 
og miljø, der er skabt rundt om 
den imponerende virksomhed. 
Tak skal Velux have for den 
smukke gestus. De personer, 
takken skal gå til, er Anne B. 
Davidsen, som er PA og team 
Assistant og Per Mikael Åkes-
son, som er MD, og det står for 
Managing Director for Nordic.

Et år er gået, og branchen har 
været spændt hårdt for med 

travlhed og et vildt prismarked. 
Vi i FUT har også haft et travlt 
år, og her er de arrangementer, 
vi har arbejdet med:

Vi havde jo fornøjelsen at af-
holde vores nyere initiativ nem-
lig elevdagen i januar i 2021 på 
Scandic i Odense, og den ville 
vi mægtig gerne lave igen i år 
den 18. juni, men grundet for få 
tilmeldte måtte vi desværre af-
lyse. Det skyldes ikke, at vi ikke 

måtte komme på hotellet igen. 
De unge mennesker festede, 
men ingen større problemer, 
der var jo corona i luften, og 
baren lukkede kl. 22.30.

Det første arrangement var 
en succes, hvor eleverne fik 
faglig viden, stort kendskab til 
FUT og socialt samvær. På den 
måde opfylder vi ønsket om at 
bruge flere penge på vores unge 
medlemmer.

Vi prøver igen primo 2023.

Elevtur
Elevturen 11. oktober til fredag 
den 14. oktober med deltagelse 
af Kirstine Vestergaard og Per 
Rasmussen fra FUT’s bestyrelse. 
Det var desværre kun Trælast-
turen, der blev gennemført i år, 
grundet manglende tilslutning 

Fortsættes næste side
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til Byggemarkedsturen.
Vi mærker desværre en lidt 

aftagende opbakning til vores 
elevture og andre arrangemen-
ter, og det er rigtigt ærgerligt og 
ikke fremmende for vores for-
ening. Det med at kæderne selv 
vil arrangere elevture og events 
gør ikke livet lettere for FUT.

Det med at aflyse en tur eller 
arrangement er rigtig demoti-
verende og ærgerligt for FUT. 
Jeg håber, at alle har focus på 
opbakning og deltagelse i vores 
arrangementer, for FUT skaber 
netværk på tværs i branchen.

På dette års elevtur besøgte 
vi flg.: Sweedor, Troldtekt, We-

ber Grill ”Hands-on Kursus”, 
Rockwool, Aalbog Portland, 
samt Outline og Den Gamle By 
– Rundvisning.

Det forlyder, at turen gik rig-
tigt godt. En tur, hvor eleverne 
rystes godt sammen, får indsigt 
i hvordan virksomhederne pro-
ducerer produkterne, og hvor-
ledes de anvendes. Naturligvis 
er der efter dagens strabadser 
go-cart ræs og socialt samvær. 
Det er jo det, som FUT kan, det 
med at skabe bro, venskaber og 
netværk på tværs i branchen 
og i kæderne. Det er vigtigt, at 
man kommer ud on location og 
ser fremstillingen af varerne. Så 
kære branche, mere af det!!

Stor tak til de involverede 

virksomheder for at de åbner 
dørene og byder velkommen, 
og tak til fagskolerne og faglæ-
rerne for en super fin tur.

Fagprøvepriser
Fagprøvepriserne er jo en væ-
sentlig del af FUT, og i disse fag-
prøver lægges der store kræfter 
fra eleverne, fagskolelærerne 
og FUT’s Fagprøvekomite: 

Flg. personer er med i Fag-
prøvekomiteen:
• Palle Thomsen: Danske Byg-

gecentre
• Jesper Haslund: Davidsen 

Langeskov og FUT
• Kirstine Vestergaard: Stark 

Odense og FUT
• Mette Jull Brund: XL-Byg

• Tina Kaiser: Davidsen
• Rikke Graae Swensson: Stark

Tak til Fagprøvekomiteen for 
et stort arbejde med at læse og 
udvælge de forskellige vindere 
blandt de nominerede.

Tak til eleverne, fagskole-
læreren, virksomhederne for 
arbejdet, læringen og opbak-
ningen til de mange flotte fag-
prøver. Det er imponerende, 
hvad der er beskrevet, omtalt, 
undersøgt og bearbejdet i de 
indstillede fagprøver. Bravo. Vi 
finder jo vinderne senere på 
dagen, spændende er det!

Lærepladsprisen 2022 er jo 
også en stor begivenhed som 
fejres her senere i dag. Vinde-
ren får 10.000 til et socialt ar-

Fortsat fra side 13
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rangement.
I denne pris er det jo ele-

vens læreplads, der indstilles 
til hædringen. I de 11 indstil-
linger, vi har modtaget, er der 
virkelig høj kvalitet og virkelige 
gode beskrivelser. Gennem-
gående i indstillingerne er det 
de ansattes vilje, venlighed og 
imødekommenhed, der roses 
af eleverne. Andre ting som 
opbakning, alt var planlagt og 
forberedt og et super venskab 
lyser også op. 

De indstillinger, vi har mod-
taget, er gennemsyret af gode 
oplevelser, professionel håndte-
ring, afvekslende uddannelse af 
høj kvalitet.

Det har været et meget svært 

valg, men der er en, der har be-
rørt os meget, men mere her-
om senere.

I virksomheder, der er ind-
stillet, kan være stolte. Stort til-
lykke til jer alle.

Norgestur
Trælasttur til Norge fra den 4. 
september til 7. september med 
36 FUT’ere i en fyldt bus – 7 
virksomhedsbesøg: Fibo, Hun-
tonit, Berry Alloc, Savværket 
Bergene Holm, Et skovbrug, 
Kebony, og endelig Isola Platon.  

Turen blev blandt andet fi-
nansieret med egenbetaling og 
gaverne fra henholdsvis Mo-
land, Fog og Davidsen på hver 
10.000 til vores jubilæumsfest, 

som netop var øremærket ele-
verne til en savværkstur til 
Sverige, Norge eller Finland. På 
sådan en tur til Norge er der 
medbragt fødselsattester, der 

spænder fra 1950 til 2003. De 
unge mennesker var meget in-
teresserede, tog billeder, video 
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og spurgte interesserede under 
besøgene. Norge er et fantastisk 
smukt land, men dyrt at rejse 
rundt i, og mad og drikkevarer 
koster kassen. Mange positive 
tilkendegivelser fra alle delta-
gerne er modtaget med glæde. 
Per Rasmussen og undertegne-
de fra bestyrelsen var rejselede-
re på turen.

Erhvervsnetværksmøder
Erhvervsnetværksmøder er 
også et af vores nyere tiltag i vo-
res Erhvervsklub og har været 
båret frem af FUT-bestyrelsens 
Per Rasmussen som banner-
fører og Jesper Haslund som 
medspiller og supporter. 

Indtægterne fra Erhvervs-
klubben er en væsentlig del af 
FUT’s indtægter, så Erhvervs-
klubbens liv og virke er vigtigt 
for FUT.

Flg. firmaer har været besøgt 
i 2022: Københavns Listefabrik, 
KBZINC og Global Timber.

Stor tak til de firmaer, der gør 
det muligt at gennemføre dis-
se arrangementer. De pågæl-
dende firmaer er værter, læg-
ger lokaler til og sørger for en  
fin forplejning hele vejen igen-
nem.

Branchefrokosten
Branchefrokosten 11. juni i Ti-
voli, hvor vejret var flot. Tivo-
ligarden spillede op og ca. 50 
FUT’ere i vidt forskellige aldre 
valfartede til Grøften. De gam-
le historier blev luftet, og de var 
ikke blevet ringere med årene. 
Der var en lækker garderplatte, 
øl og brændevin, og snakken 
gik lystigt. 

Trægolf
Trægolf er ikke arrangeret af 
bestyrelsen, men der forefin-
des en gruppe golfinteresserede 
FUT’ere, som har ansvaret og 
står for hver match. 

Det er en tilbagevendende 
begivenhed, som i år fejrede 
50-års jubilæum. Dette jubilæ-

um blev fejret og afholdt under 
titlen: Trætræf på golfbanen 
i Holbæk Fjord. Tillykke til 
Trægolf, og skønt I holder tra-
ditionen i hævd.

FUT’s mange tilbud
FUT har jo mange tilbud til 
både eleverne og de, der har 
været i branchen i flere år:

Jobbank: FUT.dk. Det kan 
godt være, denne side bliver 
mere besøgt i nærmeste frem-
tid grundet den begyndende 
afmatning i branchen.

Uddannelse og legater: Hvis 
man har lyst og behov for vide-
re uddannelse eller kompeten-
ceudvikling i andre virksomhe-
der i ind- eller udland, er der 
mulighed for de unge at ansøge 

FUT-legatet. Mange ansatte fra 
de forskellige tømmerhandlere 
har været et par uger oppe på 
Færøerne, Grønland og Island 
med økonomisk støtte fra FUT.

FUT bladet 
Mange tak til alle for input og 
fine artikler gennem årets løb. 
Fortsæt endeligt med det og 
hold jer ikke tilbage. Send det I 
har til FUT’s bestyrelse.

Tak til Dorthe Riber fra Ods-
gard, som er bladets eksterne 
tovholder og koordinerer bille-
der og artikler, så det hele står 
fint og lækkert i bladet.  

SOME
Der skal også lyde en stor tak 
til firmaet Odsgard Reklame 
og Marketing for stor hjælp til 
udsendelser på alle de sociale 
medier. Kommunikationen i 
vores branche er vigtig, og der 
er Odsgard en stor hjælp, og vi 
er glade for samarbejdet. Tak til 
Michael og dine søde og dygtige 
kolleger. 

Reklame for FUT
Reklame for FUT gør vi i besty-
relsen sørme også.

Med jævne mellemrum har 
bestyrelsen repræsentanter 
ude på skolerne i Mommark og 
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TEGL
STENSIKKER KVALITET

–   PÅ   D IN   S IDE !  

Odder for at informere om alle 
FUT’s fordele for de unge ele-
ver. Her står vi ansigt til ansigt 
til ansigt med alle de nye kuld 
og forsøger at overbevise dem 
om behovet for faglige oplevel-
ser, studieture, lærepladsprisen, 
legater, fagprøvepriserne samt 
venskaber og netværk på kryds 
og tværs i mellem ALLE kæder 
og leverandører. 

Vi fortæller dem vigtigheden 
i at melde sig ind, ellers kan 
deres fagprøver ikke indstilles 
til FUT. 

Stor tak til alle lærerne på 
fagskolerne fra Mommark og 
Odder, som er rigtig gode am-
bassadører for FUT og gør et 
stort arbejde for samarbejdet 
med FUT. Det er vi meget tak-
nemmelige for.

Bestyrelsen har også af-
holdt flere kaffemøder med de 
HR-ansvarlige i et par kæder, og 
det agter vi at blive ved med og 
tager naturligvis fat på de sid-
ste, vi mangler i denne omgang. 
Men det bliver en løbende pro-
ces for fremtiden. På den måde 
håber vi at komme i tættere 
dialog med kæderne og der-
med sammen løse vores udfor-
dringer og opgaver i branchen.

Der er netop trykt 5000 fly-
ers, som allerede har fundet vej 

ud til over 100 tømmerhandler. 
Vi deler ud med rund hånd, og 
på den måde håber vi på flere 
medlemmer. Mange branche-
folk tror, det kun er for unge, 
men alle aldre er velkommen.

Men den vigtigste reklame 
er jer, der deltager i FUT’s ar-
rangementer og går hjem og 
fortæller vidt og bredt om FUT 
på jeres arbejdsplads og på den 
måde animerer jeres kolleger 
til at melde sig ind og deltage i 
FUT’s arrangementer.

Alle disse arrangementer 
og aktiviteter koster jo penge, 
og her får vi år efter år kæm-

pe økonomisk støtte fra ØTD, 
som står for ØstDanske Træ-
lasthandlers Dispositionsfond 
af 1987, og DB, som står for 
Danske Byggecentre med Palle 
Thomsen i spidsen. DB støtter 
os også med opbakning og ar-
bejdskraft i form af Marianne, 
som holder styr på økonomien 
og 1000 vis af andre ting. Kære 
Marianne, du er meget værdsat.

Vi i FUT lider også akkurat 
som idrætsklubberne af frafald, 
når medlemmer går fra ung-
dom til senior, eller fra elev til 
udlært. Fastholdelse er vigtigt 
at holde sig for øje. 

Alt for mange går uden om 
vores branche: 72 % søger ind 
på en gymnasial uddannelse, 
mens kun 20 søger ind på en 
erhvervsuddannelse.

Jo mere interessant vores 
branche er, rent fagligt, menne-
skeligt, udviklende og lærende 
– og ja socialt, jo flere og bedre 
elever kan vi tiltrække. Her kan 
FUT bidrage til den kvalitet og 
vækst. Tænk på alle de faglige 
og sociale oplevelser i FUT, som 
folk i branchen taler om i man-
ge år – og som gang på gang 
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A. RINDOM A/S
Leverandør til byggebranchen

Grund lagt 1886

Mommarkvej  374 ·  6470 Sydals  ·  Te l . 7342 5525 ·  www.bcsyd.dk

Mange medarbejdere i byggebranchen starter deres erhvervsmæssige
karriere her og kommer igen flere gange i løbet af karrieren for at
efteruddanne sig.

Business College Syd er smukt belligende i Mommark ved skov og
strand. I perioden 1920-1940 var det ØK´s kursusejendom, og char-
merende detaljer vidner stadig om den tid.
Det giver en helt speciel atmosfære. Den kan ikke beskrives,
den skal opleves!

Vi tager naturligvis udgangspunkt i dit og din virksomheds behov,
når vi tilrettelægger kurserne, så det du lærer bliver direkte anvende-
ligt i virksomheden.

Gennem vores tætte samarbejde med branchen sikrer vi ”at have
fingeren på pulsen”, og vi afholder blandt andet kurser i

• Salg
• Teambuilding
• Coaching

• Ledelse
• Space Management
• Økonomi

• Logistik
• Indretning
• Produkter

Har du også
kastet din 
kærlighed på
bygge-
branchen?

TRÆLAST annonce2006-07  21/12/06  12:48  Side 1

www.hjalmarwennerth.dk

Her kunne 
DIT 

logo være..!

fortælles vidt og bredt.
Livsvarige venskaber og net-

værker på tværs af branchen 
og kæderne, det er det, vi kan 
i FUT.

Bestyrelsen
Fysiske bestyrelsesmøder rundt 
om i landet, webmøder hver 
måned og mange telefonsamta-
ler er vigtige bestanddele i dag-
ligdagen. Det, der også betyder 
noget, er, at man også kan lide 
at være sammen socialt og ska-
be ting sammen, og det kan vi i 
høj grad i FUT’s bestyrelse.

Tusinde tak til en hårdtar-
bejdende bestyrelse og til Ma-
rianne Mouritzen fra vores se-
kretariat i DB, som alle virkelig 
har givet den max gas og har sat 
mange ting i gang samt natur-
ligvis har vedligeholdt og udvik-
let vores traditioner og arbejds-
gange. Bestyrelsen og Marianne 
brænder for sagen og har virke-
lig passion for arbejdet.

Tusinde tak til uvurderlige, 
dygtige, flittige og dejlige Ma-
rianne. Du bliver heldigvis i 
FUT’s regi. Tusinde tak for din 
store indsats.

I dag siger vi farvel til flg. i be-
styrelsen: Kirstine Vestergaard, 

Stark Odense, Laura Amalie 
Ejlerskov Poulsen, Øbro Træ, 
Peter Brøchner Sørensen, Byg-
ma Roskilde og Jesper Haslund, 
Davidsen Langeskov, som jeg 
gerne vil takke for jeres store 
indsats for vores kære forening 
FUT. Tusinde tak.

Vil I ikke kommer her op og 
blive hyldet.

Men FUT er som et træ, som 
står ude i naturen. Det vokser 
sig stort og stærkt, fældes og 
skæres op, og et nyt plantes og 
vokser op. Træ er en fornybar 
ressource, og det er bestyrelsen 
også. Her planter vi også et nyt 
medlem, når vi fælder et med-
lem af bestyrelsen.

I år bliver vi tilført 5 nye 
medlemmer, men mere om det 
til valget senere på generalfor-
samlingen.

Det var, hvad vi havde at 
fortælle om det forgangne år i 
FUT.

Vigtigt at vi har en branche 
og FUT, som kan tiltrække 
og fastholde de dygtige, unge 
mennesker. Sammen er stær-
kest – sammen er vi FUT.

Tak for et indholdsrigt år 
med jer og FUT.

Bo Louring
Formand
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FORLAG · REKLAME · WEB 

Sundt indeklima med ludbehandlet loft

Flot og færdigmalet træbeklædning

Miljøvenlig træimprægnering

Byg hvad du vil med sibirisk lærk

Byg eksklusivt og stilfuldt med ceder

Miljørigtig, lys træbeskyttelse

Vi leverer også:
C-18/C-24 konstruktionstræ. Reglar.
T-1 lægter. 1 på 2 beklædning.
Fuldt trykimprægneringsprogram.
Traditionel trælast. Brandbeskyttelse 
(Woodsafe) af diverse træsorter.

Södra Timber A/S
Frydenborgvej 27 K
DK- 3400 Hillerød
t +45 4848 8200
f +45 4848 8264
sodra@sodra.dk
www.sodra.dk

Leverandør af
Peetz-serien:

4848 8200
www.sodra.dk

PLUS
XTERIØR
PRECOLL

 LARIX
 CEDER

 SIOO

SodraTELE-okt09.indd   1 20/11/09   11.28

Vi skal tale erhvervs uddannelserne op!

Af Palle Thomsen, direktør, 
Danske Byggecentre

Dansk erhvervsliv skriger ef-
ter uddannet arbejdskraft og 
må som konsekvens annullere 
eller helt stoppe med at tage  
nye ordrer ind. Det skader både 
virksomhederne og statskas-
sen. Samtidig ser vi en stigning 
i antallet af unge, der ikke bru-
ger deres studenterhue, og flere 
risikerer at ende som ufaglærte. 
Løsningen er en styrkelse af er-
hvervsuddannelserne!

Jeg håber, at den seneste 
analyse fra Arbejderbevægel-
sens Erhvervsråd (AE) har fået 
alarmklokkerne til at ringe på 
Christiansborg. Analysen viser 
en stigning i antallet af studen-
ter under 30 år, som hverken er 
i gang med eller har afsluttet 
en ny uddannelse fem år efter 
studentereksamen. I 2014 var 
antallet 15.000, i 2021 var tallet 
23.000.

Frygten er, at disse menne-
sker aldrig får sig en erhvervs-
kompetencegivende uddannel-
se, dvs. en erhvervsuddannelse 
eller videregående uddannelse 
og i stedet ender som ufaglærte 
i ustabile jobs. Det er skidt for 
samfundet og synd for de man-
ge studenter, der aldrig får ud-
nyttet deres potentiale. 

Både roden til problemet og 
løsningen finder vi i uddannel-
sessektoren. AE’s analyse viser 
med tydelighed, at vi uddanner 
forkert. Vi må som samfund er-
kende, at den bedste vej til et 
godt job og en stabil fremtid 
ikke kun kommer med en gym-
nasialuddannelse. 

Vi skylder de unge at fortæl-
le dem og deres forældre mere 
om erhvervsuddannelserne og 
deres mange muligheder. Her-
iblandt muligheden for at læse 
videre efter endt uddannelse. 
Desværre ser mange forældre 
og unge gymnasiet som dét sik-

re valg, der åbner alle dørene. 
Med erhvervsuddannelserne 
føler de, at de skal træffe et valg 
om ét fag, og de er bange for at 
afskære sig fra videre uddan-
nelsesmuligheder. De seneste 
tal viser, at kun 22% af respon-
denterne troede, at en er-
hvervsuddannelse gav adgang 
til videregående uddannelse, 
de tror altså, at uddannelserne 
er en stopklods. Sandheden er 
stik modsat!

Tager man for eksempel en 
EUX, en erhvervsfaglig studen-
tereksamen, der kombinerer en 
gymnasial uddannelse med en 
erhvervsuddannelse, kan man 
søge ind på videregående ud-
dannelser på samme vilkår som 
personer med en gymnasial ud-
dannelse, hvis det er det, man 
har lyst til. Men modsat en nor-
mal studentereksamen er man 
også faglært og kan derfor starte 
sin spændende og identitetsska-
bende karriere med det samme. 

Arbejde skaber identitet, og 
som faglært er du både efter-
spurgt og spiller en afgørende 
rolle i den grønne omstilling. 
Derfor er jeg sikker på, at hvis 
flere af de 23.000 studenter 
havde valgt en erhvervsuddan-
nelse, var de med stor sandsyn-
lighed endt i job eller i færd 
med at videreuddanne sig. De 
23.000 studenter er hverken 
mere dovne eller uengagerede 
end resten, de er blot endt på 
den forkerte hylde. En styrkelse 
af erhvervsuddannelserne og 
fortællingen herom kan sørge 
for, at flere unge finder den rig-
tige hylde.  

Danmark mangler hænder. Mange hænder. Alene i bygge- og  
anlægsbranchen oplevede 37 procent af virksomhederne i juli 
2022 mangel på arbejdskraft som produktionsbegrænsning 
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Flere projekter om 
brandimprægneret træ på vej

Projektet om ældning af træ 
med brandimprægnering, hvor 
DBI og Teknologisk Institut i 
2020 undersøgte standarden 
på området, kaster nu en hel 
række af planlagte aktiviteter 
af sig. Projektet viste nemlig, 
at væsentlige dele af standar-
den på området, EN 16755, er 
mangelfuld, når det kommer 
til at dokumentere, hvordan 
brandegenskaberne for brand-
imprægneret træ til udendørs 
beklædning udvikler sig, når 
produktet udsættes for vejrlig – 
medmindre man f.eks. udfører 
en SBI-test af det ældede ma-
teriale.

- Vi har fra start haft planer 
om en anden del af projektet. 
Interessen for området er sti-
gende i branchen, fordi marke-
det for produkterne vokser og 
dermed også efterspørgslen ef-
ter god dokumentation. Første 
del af projektet har skabt me-
gen debat, som vi håber at ven-
de til noget positivt med anden 
del, der har et mere løsnings-
orienteret sigte. Nu inviterer vi 
virksomheder og rådgivere til 
at være en del af udviklingen 
og være med til at finde løsnin-
ger, siger Simon Sköld, der er 
Research Consultant hos DBI. 

Projekt for 17 mio. kr.
Det første projekt viste uhen-
sigtsmæssigheder i den ek-
sisterende standard. DBI og 
Teknologisk Institut gjorde 
den ansvarlige tekniske komi-
té i EN-regi opmærksom på 
problemerne, og DBI er siden 
blevet medlem af den samme 
komité. Men det kan tage man-
ge år at få standarden revideret, 
valideret og udbredt. Derfor er 
der behov for løsninger, som 

gør det muligt for producenter 
fortsat at komme på markedet 
med deres produkter, indtil 
standarden er revideret.

- Anden del af projektet er 
nærmere et helt program, hvor 
vi med en række aktiviteter vil 
forsøge at finde ud af, hvordan 
vi skaber tilfredsstillende doku-
mentation. Projektet skal se på 
udfordringer og dokumentati-
on på både produkt-, standard-, 
og bygningsreglementsniveau, 
siger Simon Sköld.

Med de aktiviteter, der er 
lagt op til nu i samarbejde med 
Københavns Universitet og 
Teknologisk Institut, er budget-
tet for hele programmet ca. 17 
mio. kr. Det er formentlig en 
del af forklaringen på, hvorfor 
der i dag ikke findes en bedre 
måde at dokumentere brand-
imprægneret træs egenskaber 

over tid. Det er simpelthen vir-
keligt dyrt at udvikle, og derfor 
søger gruppen bag projektet 
også delfinansiering fra en ræk-
ke fonde.  

Laser, røntgen og 
modellering
Arbejdet er ambitiøst og vil om-
fatte en del teknologiudvikling. 

- Meget af det, vi har plan-
lagt, er banebrydende – f.eks. 
arbejdet med metoder til at 
fastholde brandimprægnering 
i træ over tid. Vi vil også forsø-
ge at udvikle en måde at vur-
dere eksisterende træfacader 
ved hjælp af teknologi og data, 
der aldrig er blevet brugt til 
det før – som røntgenstråling, 
håndholdte kemiske analyser 
og spektroskopi, siger Simon 
Sköld. 

Derudover skal der bl.a. ses 

Ældningsprojektets første eta-
pe, hvor DBI i samarbejde med 
Teknologisk Institut undersøg-
te standarden EN 16755 om 
holdbarhed af brandimpræg-
neret træ til udendørs brug, 
har medført stor opmærksom-
hed og mange reaktioner fra 
byggebranchen. 

- I den forbindelse er det me-
get vigtigt at understrege, at 
projektet ikke konkluderer no-
get generelt om træ. Projektet 
blev skabt for at undersøge 
standarden på området og for 
at se, om den er retvisende. 
Konklusionen er, at standar-
den er mangelfuld i forhold til 
at differentiere mellem ‘gode’ 

Nu skal udfordringerne med ældning af brandimprægneret træ håndteres.  
Det skal ske gennem en hel række af løsningsorienterede projekter og aktiviteter, 
som alle har til formål at gøre det muligt at dokumentere brandegenskaberne for 
brandhæmmet træ over tid 

og ‘dårlige’ produkter, og at 
den bør revideres kraftigt, 
siger funktionsleder i DBI’s 
brandtestafdeling, Christian B. 
Andersen, og fastslår: 

- Det er bestemt ikke optimalt 
for nogen, når der er tvivl om 
dokumentationen, men som 
GTS-institut kan vi ganske en-
kelt ikke sidde inde med viden 
om, at en standard ikke er god 
nok uden at gøre opmærksom 
på det. Træ er et fint bygge-
materiale, men vi skal sikre 
os, at vi har tilstrækkelig vi-
den om materialet til at kunne 
træffe gode beslutninger, der 
gør brugen af træ sikker, siger 
han.

Ældningsprojektet handlede om standarden
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FUT Erhvervsnetværk  
på besøg hos Ardex

Af Per Rasmussen, FUT

Kl. 9 havde der indfundet sig 
ca. 30 deltagere fra leveran-
dørkorpset og landets tømmer-
handler. Lars Rasmussen fra Ar-
dex bød velkommen sammen 
med Per Rasmussen fra FUT.

Der blev der vist rundt på 
fabrikken, hvor Lars fortalte 
om de enkelte processer og for-
retningsgange hos Ardex. Efter 
rundvisningen var der tid til 
en sandwich og kaffe mm. Der 
blev i den forbindelse networ-
ket flittigt, hvor gamle og nye 
relationer blev skabt og gen-
skabt. 

Dagen gæstetaler, Sune Ene-
voldsen fra PEFC Danmark, 
holdt et spændende indlæg om 
certificering af træ. Herunder; 
‘Hvordan udvikles standarder, 
og hvilke hensyn tager certifice-
rede skove’.

Kl. 11 blev der takket af, og 
30 glade og berigede deltagere 
kunne tage hjem med nye be-
kendtskaber og ny viden i ba-
gagen.

nærmere på udvaskning af 
imprægneringsmidler fra træ 
ved naturlig ældning, og hvil-
ke konsekvenser det har for 
brand egenskaberne. Det skal 
ske ved hjælp af talrige brand-
tests, ligesom modellering af 
udvaskning og en bedre meto-
de for accelereret ældning også 
er på programmet. 

- Det er usandsynligt, at en 
enkelt af de kommende me-
toder og værktøjer i program-
met kan give tilfredsstillende 
dokumentation i sig selv, men 
håbet er, at man kan kombine-
re forskellige typer data og få 
en samlet vurdering, der giver 
dækkende dokumentation, si-
ger Simon Sköld.

Fokus på løsninger
For nuværende er brandim-
prægneret træ til udendørs 
beklædning ikke det største felt 
inden for byggematerialer. Men 
i takt med den grønne omstil-
ling og øget fokus på bæredyg-
tighed og biobaseret byggeri vil 
det efter alt at dømme vokse 
markant i de kommende år. 

- Desuden er ambitionen, at 
den teknologi, vi udvikler, kan 
bruges på mange andre områ-
der end facader, så man f.eks. 
også kan anvende den til ind-
vendig beklædning, som er et 
stort område, siger Simon Sköld 
og fortsætter: 

- Med første projekt konsta-
terede vi, at der er problemer 
med standarden. Nu ønsker vi 
at gå forrest for at finde løsnin-
ger i et samarbejde med produ-
center og rådgivere. Intentio-
nen med hele det nye program 
er at hjælpe de træproducenter, 
som gerne vil på markedet med 
deres produkter. Samtidig er 
det en mulighed for at bidra-
ge med at løse den samfunds-
opgave, der ligger i at anvende 
genbrugte byggevarer og sikre 
opretholdelse at brandtekni-
ske egenskaber uden at udføre 
destruktive brandtests, siger Si-
mon Sköld. 
Kilde: DBI Brand og Sikring

Møder i FUT Erhvervsnetværk i 2023

I FUT Erhvervsklub må alle trælast og -butiksfolk deltage. Der er 
planlagt flg. netværksmøder i 2023 hos:

Troldtekt 24. maj (udvidet program)
DLH 31. august
PA Savværk 23. november

Hold øje med FUT Erhvervsklubs arrangementer på LinkedIn,  
Facebook eller klik ind på FUT.dk.

Torsdag den 24. november 2022 afholdt FUT årets sidste erhvervs-
netværksmøde hos Ardex i Hedensted



22  Nr. 1 · 2023

Kometkarriere:

Fra elev til trælastdirektør på 6 år
Det trak både overskrifter og ekstra opmærksomhed, da 26-årige Patrick Skov Andersen 
i august 2022 blev trælastdirektør for Davidsens lokation i Vojens 

Af Davidsens Tømmerhandel

Fokus var især på hans unge al-
der og det faktum, at der kun 
gik 6 år fra han som nyudklæk-
ket student startede som elev i 
Davidsen, til han kunne sætte 
sig i direktørstolen. Vi har talt 
med nu 27-årige Patrick Skov 
Andersen om hans kometkarri-
ere, og hvad det kræver at bry-
de gennem branchens usynlige 
barrierer.

Meget tilfælles  
med grundlæggeren  
af Davidsen
Der går ikke mange minutter, 
før samtalen drejer sig ind på 
Patricks tilgang til kundefokus, 
og hvordan det har hjulpet 
ham i rollen som direktør: 

- Uden at det skal lyde, som 
om jeg fedter, så har Povl Da-
vidsen og jeg nok mange af de 
samme værdier og den sam-
me jordnære tilgang til tinge-
ne: Hvis kunderne ikke er her, 
hvad pokker skulle vi så lave? 
siger han med et glimt i øjet og 
fortsætter:

- Det er den måde, jeg altid 
er gået til kunder på: Vi skal 
have en god dialog. Vi skal na-
turligvis også tjene penge, el-
lers var vi her heller ikke. Men 
det har hjulpet mig at have en 
god dialog, for du kan virkelig 
komme langt og få løst mange 
ting, inden de går i hårdknude. 
Kommunikation er bare så 
vigtig for vores forretning, 
og jeg går gerne en tur for 
at snakke med de forskellige 
kunder, der kommer ind.

Medarbejdernes  
input er vigtigt
Spørger man Patrick om hans 
ledelsesstil, kalder han den de-

mokratisk: 
- Jeg tager ikke en beslut-

ning uden at tænke mig godt 
og grundigt om, og det samme 
beder jeg mine medarbejdere 
om – uanset hvad vi gør. Nogle 
gange skal der selvfølgelig tages 
hurtige beslutninger. Men de 
beslutninger, der kan vente, vil 
jeg gerne lige vende med mine 
medarbejdere for at få det 
bedst mulige ud af det. Deres 

kommentarer er alle sammen 
vigtige.

Generelt kører Patrick en flad 
og åben organisation med en 
høj grad af egetansvar blandt 
medarbejderne: 

- Jeg forventer, at mine med-
arbejdere selv træffer nogle 
beslutninger – og i første om-
gang selv løser deres fejl, når 
de opstår, for det lærer man 
af. Det har jeg også selv gjort, 

smiler han og fortsætter mere 
alvorligt: - Derfor kan jeg sag-
tens skære igennem og være 
kontant, hvis der er noget, der 
skal gøres. Det skal man også 
kunne, ellers kommer vi heller 
ikke videre.

Patricks dør er altid åben, for 
han har aldrig været fan af et 
lukket kontor. Han pointerer, at 
der selvfølgelig er nogle samta-
ler, hvor døren skal lukkes. Men 

Fra frø til øverste hylde

- Hvis kunderne ikke er her, hvad pokker skulle vi så lave? siger Patrick Skov Andersen med et glimt i øjet.
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han har det bedst med en åben 
dør.

Ambitioner kan  
ikke stå alene
Selvom Patrick er ambitiøs, 
er det ikke titlen, der har væ-
ret målet. Det er vigtigere for 
ham at udvikle sig og kunne sit 
håndværk til fingerspidserne, 
uanset hvilket stadie af rejsen, 
han er på. Fra dag ét som elev 
har han taget teten på at tileg-
ne sig de færdigheder, der skal 
til for, at hans arbejde fremstår 
så professionelt som muligt – 
både fagligt og personligt.

Udviklingsmuligheder er der 
heldigvis mange af i Davidsen. 
Patrick tog glad imod samtli-
ge kurser og uddannelser, han 
blev tilbudt, for at dygtiggøre 
sig på Davidsen Akademiet, 
både på elev- og ledelsesniveau. 

- Det har hjulpet mig med at 
få lederrollen op i øjenhøjde i 
forhold til både det praktiske 
som administration og medar-
bejderpleje. Men i høj grad også 
i forhold til at skulle være mere 
i centrum som direktør og være 
bevidst om, hvad omverdenen 
kigger på og hvilke signaler, 
jeg selv sender. Det er så sinds-
sygt vigtigt at være bevidst om 
sine egne styrker og svagheder 
– eller udviklingsmuligheder, 
om man vil. Der vil altid være 
arbejdsvaner, jeg skal være op-
mærksom på resten af mit ar-
bejdsliv, forklarer han. 

Et stærkt ikon for  
andre i Davidsen
Rejsen stopper ikke, blot fordi 
Patrick er blevet direktør. Han 
er i fuld gang med et halvan-
detårigt forløb på CBS, som er 
designet til det praktiske er-
hvervsliv for Davidsens udvide-
de ledergruppe. Det er blandt 
andet også hans dedikation til 
at rykke sig og hele tiden blive 
bedre, der oprindeligt fik ham 
i søgelyset som mulig direktør-
kandidat, fortæller HR-direktør 
i Davidsen, Tina Kaiser:  

- Patrick har fra første gang, 
jeg mødte ham, været optaget 
af, hvordan han kan flytte sig 
selv – uden at det var vigtigt for 
ham at sidde i en direktørstol. 
Han ville bare gerne udvikle 
sig. Det tror jeg ikke, han tæn-

ker så meget over, men det ser 
vi andre, og det passer så godt 
ind i vores ledelsesværdier.

Davidsens marketingchef, 
Kristina Rudebeck Dahl, sup-
plerer: 

- Patrick byder ind med 
noget, der er rigtig stort i Da-
vidsen, fordi han er så ung og 
bryder barrieren ved, at en 
trælastdirektør ikke altid behø-
ver være ældre. Han er et inspi-
rerende eksempel på, hvordan 
man kan tage vejen gennem 
Davidsen, som er noget af det, 
vi HR-mæssigt arbejder med 
hver eneste dag. Andre, der 
kigger på ham i Davidsen, kan 
spejle sig i det. Det er et meget 
stærkt ikon: Den unge alder og 
det med at gøre det, fordi du 
kan, og så gå hele vejen.

Stolt over 
virksomhedskulturen
Patricks glæde ved at være i en 
organisation, hvor man bliver 
set, udfordret og får lov, er ikke 
til at tage fejl af: 

- Det er en af de ting, jeg er 
rigtig stolt af ved Davidsen – at 
vi kan udvikle os hele tiden. 
Det er derfor, at jeg siger til folk, 
hver gang jeg er blevet rost for at 
være blevet trælastdirektør, at 
de skal huske at rose Davidsen 
også. At de tør tage en chance. 
Det kan jeg sige uden at blinke, 
for det er faktisk sådan, det er. 
Det er ikke alle steder, man får 
lov at få taletid, når man er 25 
og har nogle gode ideer. Men 

sådan har det bare været her 
hele vejen igennem. Det er lige 
meget, om du er 18 eller 50 – 
har du en god idé, så løber vi 
med den. Alle kan bidrage med 
noget værdifuldt.

Patrick fortæller også, at der 
i Davidsen ikke er langt fra be-
slutningerne tages, til de føres 
ud i livet – også strategisk, hvor 
der godt kan laves lynhurtige 
ændringer:

- Vi er meget nede på jorden, 
og der er ikke lang vej mellem 
leddene, så vi kan hurtigt få 
nogle ting til at ske. Der tror jeg, 
det er godt at være en ung fyr, 
der er klar på, at der skal ske 
noget. Også i forhold til at være 
en del af den digitalisering, der 
er ved at blive rullet ud i vores 
branche. Der har jeg en fordel 
af min unge alder, at de digitale 
værktøjer ligger helt naturligt 
for mig.

Kundepleje er også  
en digital opgave
I forlængelse af snakken om 
digitalisering er det oplagt at 
spørge ind til den unge trælast-
direktørs syn på fremtiden for 
Davidsen og for trælastbran-
chen generelt:

- Jeg ser det som ét spørgs-
mål, fordi vi går forrest. Fremti-
den handler først og fremmest 
om bæredygtighed. Det fylder 
allerede rigtig meget for vores 
kunder, og det er en omfat-
tende omstilling for mange af 
dem. Der skal vi selvfølgelig 

hjælpe dem hele vejen igen-
nem, og det gør vi gennem den 
teknologiske udvikling, som 
også er fremtiden generelt for 
vores branche, pointerer Pa-
trick og fortsætter: 

- Vi har superdygtige kolle-
gaer i vores digitale afdeling, 
som virkelig har gjort det nemt 
for vores kunder at bruge vores 
webshops og digitale platforme 
generelt, bl.a. i forhold til den 
dokumentationsbyrde, som 
mange for alvor mærker her i 
2023. Generelt tror jeg, vi bli-
ver mere digitaliserede i træ-
lastbranchen. Man kommer til 
at kunne bestille meget mere 
online, ligesom man længe har 
kunnet i andre brancher. Det 
kommer vi 100 % til at se mere 
af, afslutter Patrick.

Patrick er meget aktiv i sin fritid, 
som bruges på padeltennis, 
håndbold, fodbold, badminton, 
sine venner, familien, sport i TV og 
kæresten Anna.

Patricks dør er altid åben, for han har aldrig været fan af et lukket kontor.
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Vi er to første års elever fra Stark Ribe, som 
ønsker at indstille vores arbejdsplads til Lære-
pladsprisen 2022! 

Vi er Benjamin på 18 år, elev i værktøjsbutik-
ken, og Nicklas på 25 år, trælastelev. 

Vores uddannelsesansvarlige er Niels Jørgen 
Lerche-Thomsen og vores trælastdirektør er 
Christian B. Christiansen. 

Beskriv introplanen, og hvordan den 
blev fulgt?
Vi blev allerede til vores indledende samtale in-
troduceret for virksomhedens størrelse, virksom-
hedens vision og mission for såvel driften, som 
vores uddannelsesforløb. Der var fra dag 1 lagt 
en klar plan for, hvordan vi i opstartsfasen begge 
skulle rundt på hele matriklen. 

Benjamin startede fra dag 1 i butikken og har 
blandt andet allerede deltaget i flere kurser, så 
han er blevet klædt godt på til opgaven. Han 
har fået sit eget ansvarsområde i VVS-afdelin-
gen, som han i samarbejde med en konsulent fra 
VVS-Trading selv har været med til at bygge om.

Efter 3 måneder i butikken skal Benjamin 1 
måned på lageret for at få et indblik i deres hver-
dag, men også for at få en masse produktkend-
skab og få varerne i hænderne. Herefter er pla-
nen, at han igen skal retur i butikken. 

Nicklas startede fra dag 1 på lageret, hvor han 
er blevet taget exceptionelt godt imod. Starten på 
lageret var for at give kendskab til produkterne, 
så han har en idé om, hvad han skal op og sælge 
senere hen. Ligeledes er det vigtigt at have et ind-
blik i lagermedarbejdernes arbejdsgange, så man 

kan optimere hinandens arbejdsgange. Nicklas 
har prøvet flere funktioner på lageret blandt an-
det pakning af ordrer, varemodtagelse, levering af 
små ordrer til kunder samt været med en chauf-
før ude og levere varer med lastbil. 

Efter 2 måneder på lageret kom Nicklas på ud-
lån til Stark Esbjerg i et par uger i deres håndvær-
kerbutik. Det gjorde han for at have muligheden 
for at samle de bedste arbejdsgange til sig fra beg-
ge matrikler. 

Efter besøget i Stark Esbjerg skal Nicklas retur 
til Stark Ribe, hvor han skal en måned i hånd-
værkerbutikken og derefter er klar til at gøre sin 
entre på trælastkontoret. 

Fælles for både Benjamin og Nicklas’ første tid 
har været gode kollegaer, sammenhold og ikke 
mindst god sidemandsoplæring, men samtidig 
med tillid til at løse forskellige opgaver på egen 
hånd. Matriklen er fyldt med kompetente medar-
bejdere, som har stået i kø for at give os den bedst 
mulige start i branchen. 

Foruden vores tid på matriklen i Ribe var vi 
allerede i fjerde uge af vores uddannelse på et in-
troskoleforløb. Her blev vi præsenteret for vores 
kommende undervisere, vores CEO, virksomhe-
dens HR-afdeling, logistikdirektør, salgsdirektør 
m.fl. Der var rig mulighed for at stille spørgsmål 
til eksperterne, og alle spørgsmål blev besvaret 
med engagement og interesse. Man følte, at hele 
Stark-kæden ville os elever det bedste med den 
store indsats, der var gjort for vores introskolefor-
løb. Varigheden heraf var 5 dage. 

I løbet af skoleugen besøgte vi hovedkonto-
ret, diverse lagre, men der var også plads til en 

11 flotte indstillinger til 
Lærepladsprisen 2022

Indstilling til årets læreplads

Det er 11 imponerende indstillinger, vi i FUT’s bestyrelse modtog 
op til generalforsamlingen 2022. Ikke alle kunne vinde, men vi vil 
gerne vise alle indstillingerne på denne og de følgende sider

Arbejdspladserne kan være 
stolte og glade for de mange 
indstillinger, som efterfølgende 
kan bruges som markedsfø-
ring, både internt og eksternt. 
Det tyder på, at I er gode til at 
modtage og inspirere de unge 
mennesker på arbejdspladser-
ne. Stor ros til alle, der har med 
eleverne at gøre. I gør et flot 
stykke arbejde.

Håber vi modtager ligeså 
mange til næste generalforsam-
ling. Det vil vi blive glade for på 
branchens vegne.

Så kære branchevenner – I 
skal opfordre jeres elever til 
at fatte pennen og pc’en og få 
hamret en indstilling igennem 
til os i bestyrelsen, gerne lige 
et stykke efter sommerferien 
2023.

Stor tillykke til alle de indstil-
lede lærepladser og naturligvis 
stort tillykke til vinderne Ben-
jamin og Nicklas fra Stark Ribe. 
Flot gået af jer alle!

Til inspiration har vi fået lov 
til at bringe Benjamins og Nick-
las’ indstilling til Lærepladspri-
sen 2022.

Bygma Hillerød
Indstiller: Victor Glavind

Davidsen Fredericia
Indstiller: Emil Jakobsen
Ansvarlige: Casper Bergen, 
salgschef i erhvervsafde-
lingen (tv) og Lars Rein-
holdt, chef for detail for-
retningen (th)
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god 3-retters på Madklubben i Århus og en tur 
i Odder bowlingcenter. Der var lagt både tid og 
ressourcer i at give os en god første oplevelse på 
skolen! Vigtigst af alt, så fik vi mødt vores elev-kol-
legaer, som vi kommer til at arbejde tæt sammen 
med i vores forhåbentlig lange Stark karrierer. 

Hvordan havde din læreplads 
udviklet din uddannelsesplan, og 
svarede den til dine forventninger?
Som ovenstående skriv også giver udtryk for, så 
er der en klar plan for vores uddannelsesforløb. 
Vi blev hurtigt introduceret for den interne plan 
for vores uddannelse på matriklen i Ribe. Lige-
ledes blev vi på skolen introduceret for den teo-
retiske del af uddannelsen, som bl.a. indeholder 
5 skoleophold, diverse virksomhedsbesøg, 4 hele 
dage med ekstraordinær salgstræning samt ud-
sigten til en studietur på år to. 

Indtil videre er alle aftaler blevet overholdt, og 
forløbet har været som lovet – og så endda lige en 
smule bedre end vi begge turde håbe. 

Beskriv den første uge på din 
læreplads:
Dag 1: Vi blev begge taget godt imod i forretnin-
gen på vores første arbejdsdag. Vi blev vist rundt i 
både forretning, kontor og lager. Vi fik hilst på og 
introduceret for vores nye kollegaer, som alle tog 
imod os med åbne arme. Vi så videoer om Starks 
kerneværdier, Starks historie og Starks visioner 
for fremtiden. 

Derudover fik vi oprettet login til diverse it-sy-
stemer, fik udleveret ekstra arbejdstøj og ikke 
mindst bestilt de ting, der var for små eller for 
store. Vi følte os begge hjemme allerede fra første 
dag.  

Derudover valgte den Facebook-ansvarlige at 
lave et skriv om os på Stark Ribes Facebook, så 
kunderne kunne se, vi var startet. Et skærmprint 
er vedhæftet til sidst i dette skriv. 

Dag 2-5: Benjamin blev i håndværkerbutikken, 
hvor han blev introduceret til vareopfyldning, 
pluk af ordrer, kunde betjening samt kassesyste-
met. Han gik fra dag 1 med kompetente folk, som 
kunne lære fra sig og besvare diverse spørgsmål, 
der blev stillet til håndværkerfaget. 

Nicklas hoppede i det orange tøj og fik oplæ-
ring på lageret. Her blev han introduceret for 
pluk af ordrer, lagerets funktion, men vigtigst af 
alt blev han introduceret for en masse lækre pro-
dukter. Han blev ligesom Benjamin godt oplært 
af en kompetent ung mand med en håndvær-
ker-baggrund. Så spørgsmål var der nok af, og de 
blev besvaret i stribevis. Og fløj afsted, det gjorde 
den første uge! 

Indstilling til lærepladsprisen 2022  
Stark Ribe  
Af Benjamin Bøgen & Nicklas Frederiksen 
 

7. Har du andre særlige historier og kommentarer omkring din læreplads, 
kollegaer eller uddannelsesansvarlige?  
En sidste kommentar skal rettes mod vores uddannelsesansvarlige, som er rigtig 
opmærksom på både os og vores uddannelse. Han har blandt andet introduceret os 
begge for FUT, da han ønsker det bedste for os i den nye, store branche, som det er 
for os. Vi er derfor også allerede begge to medlemmer og deltager sammen med 
uddannelsesansvarlige til årets generalforsamling. Det gør vi for at blive klogere, og 
for at ’møde branchen’. En dag, vi glæder os til at være en del af!  

 

Vi syntes at alle ansatte i Stark Ribe fortjener anerkendelse for deres 
mangfoldighed, deres humør og deres vilje til at lære fra sig! Derfor 
indstiller Benjamin Bøgen og Nicklas Frederiksen Stark Ribe til 
’lærepladsprisen 2022’! 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stark Holstebro
Indstiller: Marie-Louise Ro-
sengreen Truelsen
Ansvarlig: Jesper Harmsen, 
direktør

XL-Byg Tømmer-
gaarden Viborg
Indstiller: Vibeke Johansen
Ansvarlig: Karina Munch 
Pedersen, proffcentersæl-
ger

Davidsen Odense
Indstiller: Lars Bo Andersen

Fortsættes næste side

Bygma Ringsted
Indstiller: Andreas Over-
gaard 
Ansvarlig: Thommy Dahl-
mann Andersen, salgschef
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Beskriv 3 punkter hvor du har 
udviklet dig under din uddannelse?
I vores forholdsvis korte tid i Stark Ribe har vi al-
lerede begge udviklet os meget. Vi er blevet bedre 
til at ekspedere kunder og på den måde være med 
til at skabe relationer til vores mange kunder. 

Vi har begge udviklet vores produktkendskab, 
hvor vi begge for to måneder siden var fuldstæn-
dig grønne på området. Nu har vi det basale på 
plads og kan hjælpe kunderne på egen hånd. 

Sidst, men ikke mindst, er vi blevet trygge og 
komfortable ved de gængse funktioner i Starks 
store it-system. Det er stort, dybt og kompliceret, 
men vi er begge blevet fortrolige med den gængse 
brug. Og skulle vi kigge blot en smule skævt på 
skærmen, står vores kollegaer klar til at guide os 
igennem vores spørgsmål! 

Beskriv hvorfor netop din læreplads 
skal vinde prisen?
Vores uddannelsesansvarlige samt vores trælast-
direktør har fra start været yderst seriøse om-
kring vores uddannelse. De har lavet en klar plan 
for os, men stadig afstemt den med os. Virksom-
heden har en mangfoldighed uden lige, hvor der 
er plads til alle. Der er ingen dumme spørgsmål, 
men til gengæld vildt mange gode svar. 

Ancienniteten er tårnhøj, og det giver os de 
bedste forudsætninger for at få hjælp fra ’eksper-
terne’, som vi har rigtig mange af i huset – vi har 
faktisk ikke andet!

Vi føler os begge trygge omkring vores uddan-
nelse og ikke mindst omkring vores fremtid. Vi 
går glade på arbejde hver dag og kører ligeledes 
altid hjem igen med stort humør. Vi er stolte over 
at være en del af en så fed kæde og er sikre på, at 
vi både har scoret os den bedste læreplads, men 
også helt generelt den bedste arbejdsplads.   

Fortæl om en positiv oplevelse i din 
virksomhed, som har betydet noget 
for dig eller påvirket dig?
Den modtagelse, vi fik fra kollegaer allerede fra 
dag et, var i sig selv en god oplevelse. Vi blev in-

kluderet i ’pauseaktiviteterne’, som på første ar-
bejdsdag bestod af en avis-quiz. Det er en lille 
ting, men som to nye unge ansigter, så betyder 
det utrolig meget at blive budt ind i den sociale 
kreds allerede fra start. 

Ligeledes har vi en fed personaleforening, som 
jævnligt arrangerer oplevelser for os. Blandt an-
det er vi begge blevet inviteret med til den årlige 
julefrokost. Vi har også haft besøg af en foodtruck 
på matriklen, som serverede pitabrød og donuts. 

Benjamin er blevet inviteret med på kurser hos 
leverandører, og Nicklas er blevet inviteret med til 
salgsmøde for træ lastkontoret. Et møde, der bli-
ver efterfulgt af en bowlingtur. Alt dette på trods 
af at han endnu ikke er startet på kontoret. Man 
føler sig aldrig glemt i Stark Ribe, og hjælpen er 
altid kun et opkald væk! 

Har du andre særlige historier 
og kommentarer omkring 
din læreplads, kollegaer eller 
uddannelsesansvarlige? 
En sidste kommentar skal rettes mod vores ud-
dannelsesansvarlige, som er rigtig opmærksom 
på både os og vores uddannelse. Han har blandt 
andet introduceret os begge for FUT, da han øn-
sker det bedste for os i den nye, store branche, 
som det er for os. Vi er derfor også allerede begge 
to medlemmer og deltager sammen med uddan-
nelsesansvarlige til årets generalforsamling. Det 
gør vi for at blive klogere, og for at ’møde bran-
chen’. En dag, vi glæder os til at være en del af! 

Vi syntes, at alle ansatte i Stark Ribe fortjener an-
erkendelse for deres mangfoldighed, deres humør 
og deres vilje til at lære fra sig! Derfor indstiller 
Benjamin Bøgen og Nicklas Frederiksen Stark 
Ribe til ’Lærepladsprisen 2022’!

Bygma Ringe
Indstiller: Christina Steen 
Rodian
Ansvarlig: Anders Ferdin-
andus, butikschef

Københavns 
Listefabrik
Indstiller: Oliver Pihl Peter-
sen

XL-Byg Kjellerup 
Tømmerhandel
Indstiller: Matri Ritmon Pe-
dersen
Ansvarlige: Jørgen D. Kri-
stensen, salgsdirektør (tv) 
og Mogens Lynge Hansen 
(th)

Fortsat fra side 25

Stark Risskov
Indstiller: Marco Jakic
Ansvarlig: Klaus Legind 
Jensen, afdelingsdirektør
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Bæredygtigt byggeri:
Stat, regioner og kommuner  
må tage skeen i den anden hånd 
Af Martin Tholstrup,  
formand i Træ i Byggeriet  
Telefon: 30 59 19 25  
E-mail: mat@taasingemail.dk 

I 2021 fuldførte offentlige byg-
herrer ifølge de seneste tal 
fra Danmarks Statistik knap 
385.000 kvadratmeter byggeri. 
Det svarer til fem procent af 
den samlede mængde færdig-
gjort byggeri i Danmark i 2021. 

Det lyder ikke umiddelbart 
af meget, og mængden af of-
fentligt byggeri er da også fal-
det med 11 % de seneste 10 år. 
Men på trods af sin begræn-
sede størrelse kan offentlige 
byggeprojekter godt have en 
betragtelig indflydelse på den 
resterende del af dansk bygge-
ri, hvis det vel at mærke tjener 
som inspiration og ledestjerne 
på samfundsmæssige såvel som 
politisk vigtige områder – ek-
sempelvis bæredygtighed. 

Flere kommuner, regioner 
og statslige organisationer gør 
i dag meget for at fremme den 
grønne omstilling i byggeriet. 
Odense, Roskilde, Langeland 
og mange andre danske kom-
muner har allerede udstukket 
strategier, der skal favorisere 
bæredygtige byggematerialer. 
Flere kommuner stiller eksem-
pelvis krav om, at byggerier af 
en vis størrelse skal DNGB-cer-
tificeres eller svanemærkes. 

Det er der kommet flere gode 
byggeprojekter ud af til glæde 
for borgere såvel som klimaet. 
I Kolding Kommune vil de ny-
opførte moler på den nye ma-
ritime bydel Marina City ud til 
Koldingfjord blandt andet blive 
opført i bæredygtige træarter, 
mens man i Esbjerg ligeledes er 
godt i gang med at opføre et pre-
stigeprojekt hovedsageligt i træ, 
nærmere bestemt byens nye 
maritime center, Lanternen. 

Jeg kunne nævne mange fle-
re eksempler på bæredygtige 
byggeprojekter anført af det 
offentlige Danmark. Bottom 
line er, at der ikke mangler am-
bitioner inden for grønt byggeri 
i landets kommuner. Det vid-
ner en rundspørge, som Green 
Building Council foretog blandt 
landets 98 kommuner, også 
om. Her svarede godt en tredje-
del, at muligheden for at regu-
lere materialevalget har enten 
‘afgørende’ eller ‘stor betyd-
ning’ for at ‘sikre klima- og mil-
jømæssigt bæredygtige tiltag’ i 
kommunens lokalplaner. Des-
værre svarede blot fem procent, 
at planloven giver mulighed for 
at regulere materialevalget. 

Begrundelsen er ifølge Green 
Building Council, at kommu-
nerne ganske enkelt mangler 
værktøjerne til at kunne stille 
yderligere krav om anvendelse 
af bæredygtige byggematerialer. 
Fra 2023 vil der dog blive stillet 
krav til alle byggerier – offent-

lige såvel som private – om, at 
der udarbejdes livscyklusanaly-
ser for nye bygninger over 1000 
m2 samtidig med, at der indfø-
res et loft på 12 kg udledt CO2 
per kvadratmeter nybyggeri 
om året. Kravet ledsages af en 
frivillig klasse på 8 kg, og klas-
serne vil gradvist blive sænket 
frem mod 2030. Grænsen på 
de 12 kg CO2 vil dog ikke rykke 
betydeligt ved materialevalget i 
byggeriet, og det er blandt an-
det her, det offentlige bør gå 
forrest og stille krav svarende 
til den frivillige klasse. 

Den såkaldte ‘grønne skat-
tereform’, der blev vedtaget i 
juni 2022, kommer desværre 
heller ikke til at accelerere den 
grønne omstilling i byggesekto-
ren. Udover mange gode initi-
ativer bød den nemlig også på 
en klækkelig rabat til de største 
forurenere herhjemme – her-
under særligt producenter af 
cement og beton. 

Det er vigtigt for mig at un-
derstrege, at cement og beton 
er nødvendige for byggeriet. På 
visse områder kan det ganske 
enkelt ikke erstattes, eksempel-
vis til større anlægsprojekter og 
fundering. Men da producen-
terne kan tilskrives en stor del 
af Danmarks samlede CO2-ud-
slip, vil det give god mening at 
minimere brugen af de klima-
tunge byggematerialer til det 
absolut nødvendige. Det er mu-
ligt, for der findes nemlig langt 
mere bæredygtige alternativer 
på hylderne allerede. 

Træ er for eksempel et godt 
alternativ. For det første kan 
det lagre kulstof, og når man 
benytter træet som byggemate-
rialer, forlænges lagringen. For 
det andet er træer en fornybar 
ressource, da vi løbende kan 
plante nye. For det tredje udle-
der produktionen af en kubik-

meter træ cirka 1,1 ton mindre 
CO2 sammenlignet med for 
eksempel beton. En rapport fra 
Rambøll har i den forbindelse 
vist, at der kan spares 3,5 mio. 
ton CO2 over de kommende 
ti år ved at øge brugen af træ 
og træbaserede produkter i ny-
byggeri i Danmark. Det svarer 
i gennemsnit til en årlig bespa-
relse på 14,5 % af den samlede 
CO2-reduktion, som vi i Dan-
mark skal opnå om året for at 
leve op til vores nationale kli-
mamålsætning i 2030. 

Ifølge de seneste tal fra Træ 
i Byggeriet, TMI og Dansk 
Træforenings performancein-
dikator, der måler den samle-
de mængde af træ anvendt i 
dansk byggeri, steg forbruget 
af træmaterialer da også sid-
ste år med 20 % sammenlignet 
med 2020. På trods af den ret 
markante stigning udgør træ 
dog kun 11 %  af den samlede 
mængde af byggematerialer, 
der om året anvendes herhjem-
me. 

Varerne er så at sige allerede 
på hylderne, og køberne – sær-
ligt de danske kommuner og 
andre offentlige myndigheder 
– venter bare på at få lov til at 
fylde indkøbskurven. Det ene-
ste, vi venter på, er, at landets 
øverste ledelse åbner butikken 
og lukker de købelystne kunder 
indenfor. 

Indtil det sker, håber vi i Træ 
i Byggeriet på, at man ude i de 
danske kommuner, regioner og 
andre offentlige myndigheder 
vil fortsætte med utålmodigt at 
banke på vinduesruden. Skeen 
må og skal nemlig i den an-
den hånd, hvis vi for alvor skal 
skubbe den bæredygtige udvik-
ling i byggeriet, og vi i Danmark 
skal nå at reducere vores sam-
lede CO2-udledning med 70 % 
inden 2030. 

Debatindlæg
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Danmark rundt
I oktober 2022 var vi på elev-
tur med FUT – Danmark 
rundt. 

Der besøgte vi bl.a. Aalborg 
Portland, Troldtekt, Outline 
og Rockwool.  

Vi fik lov til at se deres fa-
ciliteter og produktioner, og vi 
fik en masse nyt kendskab til 
deres produkter, hvilket var en 
virkelig fed oplevelse. 

Det er fantastisk, at man 
kan få lov til at komme ud og 
opleve varerne på en anden 
måde, end man plejer hjem-
me i butikken. 

Man får en helt anden for-
ståelse for produkterne og den 
måde, de bliver produceret 
på. Vi fik også lov til at møde 
mange nye bekendtskaber, 
som vi kan tage med videre i 
vores branche. Med FUT får 
vi lov til at networke på en 
anden måde, end vi gør som 
elever på arbejdspladsen. 

Vi møder mennesker, så 
som ejere, produktchefer og 
de, som står for produktionen, 
som vi ellers aldrig var kom-
met i et bekendtskab med, da 
det ellers er vores overordnet, 

der har den daglige dialog 
med leverandørerne. 

Det er så fedt, at man som 
elev kan få den mulighed, for-
di det udvider ens horisont 
indenfor branchen, og man 
får en helt anden forståelse 
for, hvordan det hele fungerer 
i trælastverdenen.

Det er helt klart noget, alle 
elever burde deltage i og op-
leve. 

Kristina 
XL-Byg Slagelse 


